
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 02.03.2016   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Art.3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 
 

 
 

Resolução nº 029/16-CGP, de 29 de Fevereiro de 2016. 
 

Indefere Redistribuição de servidor técnico-
administrativo. 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 
2015; 

 
CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 17/2016 de 25 

de fevereiro de 2016; 
 
CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.017559/2015-75. 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1o Negar a redistribuição do cargo de Secretário Executivo, ocupado pela 

servidora ALINE DE SOUZA MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº2129361, lotada na 
Universidade Federal de Rondônia (UNIR) para a Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte (UFRN). 

 
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 
 

 
 

Resolução nº 031/16-CGP, de 29 de Fevereiro de 2016. 
 

Aprova a proposta de distribuição de vagas do Quadro 
de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos 
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 
UFRN. 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 
2015; 

 
CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 19/2016 de 25 

de fevereiro de 2016; 
 
CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.005514/2016-39. 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1o Aprovar a proposta de distribuição de 29 (vinte e nove) vagas do Quadro de 

Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA) da Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte - UFRN. 
 



         

CARGO
UNIDADE DE ORIGEM 

DA VAGA / 
LOCALIZAÇÃO

TIPO DE VACÂNCIA SERVIDOR QUE OCUPAVA A VAGA
DATA DA 

PUBLICAÇÃO
CÓDIGO DE VAGA OBS/ PROPOSTA

ADMINISTRAÇÃO DO CERES/ 
Coord. do curso de Ciências 

Contábeis
Aposentadoria EDNA MARIA ALVES OLIVEIRA MEDEIROS 17/08/2015 270588 INSTITUTO DO CÉREBRO/ Secretaria

EDITORA UNIVERSITÁRIA Aposentadoria ENOQUE PAULINO DE ALBUQUERQUE 26/08/2015 314014 PROPLAN

HUOL Exoneração a pedido DANIEL DE ARAUJO MARTINS 07/12/2015 861712 PROGESP/ Assessoria Técnica

ENGENHEIRO-ÁREA SINFRA/ Diretoria de Manutenção Aposentadoria CRESO MEDEIROS 12/11/2015 269042
DEPTO. DE ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO

ENFERMEIRO
DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM
Posse em cargo inacumulável ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONÇA 10/11/2015 769765

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ/ 
Ambulatório

FARMACÊUTICO
DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA / Laboratório de 
Farmacotécnica

Aposentadoria JOSE NILTON DO NASCIMENTO 03/08/2015 703903 DEPTO. DE FARMÁCIA

HUAB Exoneração a pedido LUCIANA DE AGUIAR CORREA 09/10/2015 271378 EDUCAÇÃO FÍSICA

HUOL Exoneração a pedido ALESSANDRO JOSÉ BESSA DE ANDRADE 13/10/2015 408954 EAJ - Redistribuição do Médico Veterinário

JORNALISTA COMUNICA/ Setor de Jornalismo Aposentadoria
VANIA MARIA MARINHO FAGUNDES 

VASCONCELOS DE MEDEIROS
30/11/2015 269445

SUPERINTENDÊNCIA DE 
COMUNICAÇÃO

SECRETÁRIO EXECUTIVO SEDIS Posse em cargo inacumulável JOÃO PAULO RODRIGUES DO NASCIMENTO 16/12/2015 234424
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO À 

DISTÂNCIA - SEDIS

PSICÓLOGO HUOL Permuta - MEC (Enfermeiro) - 11/08/2015 984334 GABINETE DO REITOR (CAENE)

GABINETE DO REITOR / 
Comissão Permanente de 

Processo Administ. Disciplinar
Aposentadoria WALDEMAR FLORES RUBIM 31/08/2015 271699 GABINETE DO REITOR

 DIREÇÃO DO CCHLA / Setor de 
Execução Orçamentária

Aposentadoria GILNA DUARTE VIANA 01/09/2015 268908
DIREÇÃO DO CCHLA/ Pós-Graduação 

em Estudos da Mídia

Departamento de Educação 
Física / Seção de Expediente

Falecimento VALDIR VARELA MÁXIMO 01/09/2015 269959
DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA/ Seção 

de Expediente

MEJC Aposentadoria CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO 04/09/2015 267309
PROGESP/ Assessoria Técnica 

(Antecipação de vacância)
ADM. DO CCS / Biblioteca 

Setorial do CCS
Aposentadoria  JOAO BOSCO DE MEDEIROS 09/10/2015 268918 CCHLA/ Assessoria Administrativa

PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS – UFRN 
AGOSTO A DEZEMBRO/2015

(AD REFERENDUM)

MÉDICO

ADMINISTRADOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO



INSTITUTO DE QUÍMICA / 
Coordenação do Curso de 

Química
Posse em cargo inacumulável ELSON GUEDES DE CARVALHO FILHO 09/10/2015 285771

INSTITUTO DE QUÍMICA/ Coordenação 
do Curso de Química

DEPTO. DE ARTES/ Sem 
informação de localização

Posse em cargo inacumulável RICELLE FERNANDES QUEIROZ TINTIN 09/10/2015 867209
DEPTO . DE ARTES/ Pós-graduação em 

Design

DEPTO. DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
/ Secretaria

Posse em cargo inacumulável CLEIANE CLEMENTINO BONDADE 09/12/2015 266826
DEPTO. DE CIÊNCIAS SOCIAIS/ 

Secretaria

PRÓ-REITORIA DE PÓS 
GRADUAÇÃO / Assessoria 

Técnica
Posse em cargo inacumulável CRISTIANE CARLA DE OLIVEIRA AZEVEDO 09/12/2015 269283

DEPTO. DE CIÊNCIAS CLIMÁTICAS/ 
Secretaria

ADMINISTRAÇÃO DO CCSA Exoneração a pedido RAPHAEL MENDES DE OLIVEIRA COBE 20/07/2015 638420 SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA

SUPERINTENDENCIA DE 
COMUNICACAO/ FM 

Universitária
Aposentadoria LUCIA REJANE LIMA MARTINS DE ALMEIDA 16/11/2015 261308 INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL - IMD

HUAB Exoneração a pedido PAULO MELO DA SILVA 29/07/2015 870014
DEPTO. DE FARMÁCIA

 (Área: Química)
DEPARTAMENTO DE 

FARMÁCIA / Laboratório de 
Farmacotécnica

Posse em cargo inacumulável DAIANE DOS SANTOS SOARES 23/09/2015 869468
DEPTO. DE FARMÁCIA

 (Área: Química)

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 
SOCIAL/ Secretaria

Aposentadoria ARIOVALDO FRANKLIN DE MIRANDA 20/11/2015 270667 DEPTO. DE SERVIÇO SOCIAL/ Secretaria

CRUTAC Aposentadoria ARNALDO MENEZES FELIX 07/12/2015 15147
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RN

HUOL MERCIA MARIA LOPES DA SILVA 05/11/2015 271616

HUOL Aposentadoria por invalidez SIRIA OZORIO DA SILVA 05/11/2015 721091

HUOL Aposentadoria ANDREIA GALVÃO DA COSTA 16/12/2015 266953

18 de dezembro de 2015.

TÉCNICO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ ÁREA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO

AUXILIAR DE ENFERMAGEM ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO


